
کثری دیپلماسی یا فشار حدا

 کدام راهبرد؟
با بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید، رویکرد واشنگتن 
در قبال ایران بار دیگر به محور منازعات داخلی و راهبردی 
ایالات متحده تبدیل شده است. در این میان، دو روایت 
اصلی در سیاست آمریکا در قبال ایران شکل گرفته است. 
که مورد حمایت جریان های ضدایرانی و  روایت نخست 
نهاد های امنیتی آمریکاست، بر این ادعا استوار است که 
کرات  دیپلماسی با ایران شکست خورده و تهران از مذا
تنها به عنوان ابزاری برای وقت کُشی و پیشبرد برنامه های 
باید  آمریکا  نتیجه،  در  می کند.  استفاده  خود  هسته ای 
کثری را از سر گیرد و حتی گزینه نظامی  سیاست فشار حدا
را برای مهار برنامه هسته ای ایران مدنظر داشته باشد. در 
مقابل، روایت دوم، که از سوی برخی تحلیلگران و مقامات 
ح می شود، بر این باور است که  واقع گرای آمریکایی مطر
ایران همچنان از توان بازدارندگی بالایی برخوردار است و 
اقدام نظامی، نه تنها برنامه هسته ای ایران را متوقف نخواهد 
کرد، بلکه تهران را به عبور از آستانه هسته ای سوق خواهد 
داد. این دسته از تحلیلگران بر اهمیت دیپلماسی، هرچند 
کید دارند و معتقدند که  همراه با فشار های هوشمندانه تأ
کره همچنان بهترین راه برای کنترل برنامه  مسیر تعامل و مذا

هسته ای ایران است. 
    میل جریان های ضدایرانی

در بحث روابط ایران و ایالات متحده، یکی از مهم ترین 
مسائل، نگرش جریان و اندیشکده های ضدایرانی و تلاش 
آنها برای شکل دهی به سیاست های واشنگتن در قبال تهران 
است. این گروه که در میان جناح های تندرو جمهوری خواه، 
گسترده ای  نهاد های امنیتی و لابی های ضدایرانی نفوذ 
دارند، با هرگونه تعامل دیپلماتیک مخالف اند و هدف اصلی 
خود را جلوگیری از هرگونه نزدیکی میان تهران و واشنگتن 
قرار داده اند. آنها با بهره گیری از ابزار های رسانه ای، نفوذ در 
کنگره و تأثیرگذاری بر دستگاه دیپلماسی، سعی دارند هرگونه 
تلاش برای کاهش تنش را بی ثمر جلوه دهند و دولت ها را 
به اتخاذ مواضع سخت گیرانه تر سوق دهند. جریان های 
ضدایرانی در آمریکا، به ویژه پس از حمله حماس به اسرائیل 
کتبر ۲۰۲۳، موج رسانه ای گسترده ای را برای تشدید فشار  در ۷ ا
بر ایران و جلوگیری از هرگونه تعامل دیپلماتیک با تهران به راه 
انداخته اند. این جریان ها با برجسته سازی برخی روایت های 
خاص که در ذیل به آنها اشاره می کنیم، تلاش می کنند اجماع 
داخلی و بین المللی علیه ایران را تقویت کنند و دولت ترامپ را 
به سمت سیاست های سخت گیرانه تر سوق دهد. روایت هایی 
که این جریان ها آنها را برجسته می کنند، این چنین است: 
روایت نخست: دیپلماسی با ایران شکست خورده و ایران به 
دنبال وقت تلف کردن است. روایت دوم: افزایش قابل ملاحظه 
توانمندی هسته ای ایران و کاهش زمان گریز هسته ای. این 
کید دارد که در دوران اجرای برجام، زمان گریز  روایت بر این تأ
کنون این بازه  هسته ای ایران نزدیک به یک سال بود، اما ا
زمانی به شدت کاهش یافته است. روایت سوم: نزدیک شدن 
به پایان مکانیزم بازگشت تحریم های سازمان ملل )اسنپ بک(. 
روایت چهارم: کوچک نمایی توان تلافی جویی ایران. آنها ادعا 
کتبر ۲۰۲۳،  می کنند که پس از حمله اسرائیل به حماس در ۷ ا
کنش  ایران در شرایط ضعف قرار دارد و فاقد توانایی لازم برای وا
جدی به اقدامات اسرائیل و آمریکا است. جریان های ضدایرانی 
در آمریکا، علاوه بر ترویج روایت شکست دیپلماسی، بر ضرورت 
همکاری عمیق تر با اسرائیل و ارائه تسلیحات پیشرفته به این 
کید دارند. این گروه ها که نفوذ قابل توجهی در کنگره  رژیم تأ
و نهاد های امنیتی آمریکا دارند، معتقدند که هرگونه تعامل 
با ایران بی نتیجه است و تنها راه مهار تهران، افزایش حمایت 
از تل آویو و تشدید اقدامات نظامی علیه ایران است. این 
جریان ها واشنگتن را به ارسال تسلیحات پیشرفته تر از جمله 
بمب های سنگرشکن و سامانه های دفاعی پیچیده تر به 
اسرائیل ترغیب می کنند. آنها همچنین خواستار افزایش تبادل 
اطلاعات امنیتی و توسعه همکاری های عملیاتی برای مقابله 
با ایران هستند. برخی از محافل رادیکال تر از جمله چهره های 
وابسته به جناح راست جمهوری خواه، بر این باورند که آمریکا 
باید به طور مستقیم در عملیات های نظامی علیه تأسیسات 
هسته ای ایران مشارکت کند. آنها استدلال می کنند که حملات 
اسرائیل به تنهایی نمی تواند برنامه هسته ای ایران را متوقف 
کند و تنها با ورود مستقیم آمریکا می توان آسیب جدی به 

زیرساخت های هسته ای ایران وارد کرد. 
    آمریکا و توان نظامی ایران

و  ضعف  موضع  در  را  ایران  که  روایت هایی  برابر  در 
آسیب پذیری تصویر می کنند، یک بخشی از جریان فکری 
آمریکا معتقدند که جمهوری اسلامی همچنان از ظرفیت های 
مهمی برخوردار است که می تواند به عنوان ابزار بازدارندگی 
در برابر فشار های خارجی مورد استفاده قرار گیرد. »نیسان 
رفعتی«، کارشناس ارشد گروه بین المللی بحران معتقد است: 
»سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ناوگان موشکی، پهپاد ها و 
حضور دریایی ایران در خلیج فارس همچنان برقرار است و نباید 
نادیده گرفته شود. این قدرت های نظامی باعث می شوند که 
ایران توانایی بالقوه ای برای دفاع از خود داشته باشد. اوایل 
ژانویه، ایران رزمایش های نظامی گسترده ای را برگزار کرد که 
نشان دهنده این بود که ایران هنوز می تواند قدرت خود را به 
رخ بکشد.« گریگوری برو تحلیلگر ارشد نشریه آمریکایی »فارن 
پالیسی« معتقد است: »ایران بی قدرت نیست و همچنان 
در منطقه به خصوص در یمن و عراق حامیانی دارد. رزمایش 
ایران با هدف ارسال یک پیام واضح به دشمنان انجام شد 
ما یک نیروی نظامی بزرگ داریم. ما یک کشور بزرگ هستیم. 
شاید درخشان ترین تجهیزات را نداشته باشیم، اما منابع 
گسترده ای در اختیار داریم. نیروی انسانی زیادی داریم و 
رویکردی دفاعی اتخاذ کرده ایم. ما موشک هایی در شهر های 
زیرزمینی داریم که از بمباران ها در امان هستند. ما یک برنامه 
هسته ای داریم که توسط سامانه های دفاع هوایی محافظت 
گر به ما حمله کنید،  می شود. ما یک دژ مستحکم هستیم و ا
عواقب آن را خواهید دید.« تحلیلگران این جریان معتقدند 
گرچه ممکن  که حمله نظامی به تأسیسات هسته ای ایران، ا
است برنامه تهران را برای مدتی به تأخیر بیندازد، اما پیامد های 
ناخواسته ای خواهد داشت. ایران در صورت هدف قرار گرفتن 
تأسیسات هسته ای خود، ممکن است این حمله را دلیلی برای 
کنار گذاشتن سیاست »آستانه هسته ای« و حرکت به سمت 

تسلیحات هسته ای بداند. 

   تصمیم ترامپ در ارتباط با دیوان بین المللی 
کرده و آیا این تصمیم  زیابی  دادگستری را چگونه ار

می تواند به جایگاه دیوان صدمه ای وارد کند؟
کم  محا به  طورکلی  و  دادگستری  بین المللی  دیوان 
کنون از منظر حقوق  بین المللی در طول تاریخ تأسیس تا
خدمات زیادی به جامعه بشری داده است. نکته مهم 
این است که آمریکا عضو این نهاد حقوقی نیست و حتی 
که عضو هستند طبق منافع ملی خود در  دولت هایی 
ارتباط با احکام این دادگاه تصمیم می گیرند. در نتیجه هر 
تصمیمی از سوی آمریکا می تواند بر آینده این دیوان موثر 
باشد. کشورهای دیگر نیز بر اساس نگاه آمریکا نسبت به 
احکام دیوان تصمیم می گیرند، چون نمی خواهند با این 

کشور درگیر شوند. 

   پس احتمالاً تصمیم ترامپ در اجرای حکم دیوان 
بین المللی دادگستری علیه نتانیاهو اثر می گذارد؟

 ترامپ عموماً با قوانین و خصوصاً حقوق بین الملل 
میانه خوبی ندارد. او از بیشتر سازمان ها و نهادها و 
شوراهای بین المللی خارج شد. همان طور که در گذاشته 
ج شد. او با نگاه یک آمریکایی  از موافقت نامه پاریس خار
به حقوق بین المللی می نگرد و در حدی که این حقوق 
منافع آمریکا را تأمین کند، به آن توجه دارد. هر جا حقوق 
بین الملل و احکام بین المللی بر خلاف درک و فهم او و یا 
چنآنکه گمان می کند برخلاف منافع آمریکا باشد، آن را کنار 

خواهد گذاشت. 

   ظاهراً ترامپ اعلام کرده هر کس بخواهد حکم 
دادگاه بین المللی لاهه را اجرا کند با او برخورد خواهد 

گر اینطور باشد، این برخورد چگونه خواهد بود؟ کرد. ا
 بله؛ ترامپ اعلام کرده هر کشوری بخواهد این حکم را 
در ارتباط با نتانیاهو اجرا کند مناسبات آمریکا را درباره آن 
کشور تغییر خواهد داد. این اظهارات پایه حقوقی ندارد، 
اما باید در نظر گرفت که آمریکا قدرت دارد و رئیس جمهور 
آمریکا با اتکا بر آن تصمیم می گیرد. درهرصورت موضع 
ترامپ از منظر حقوقی موضع درستی نیست و بسیاری هم 
در جهان با آن مخالفند اما ترامپ از موضع خود با حقوق 

بین الملل برخورد می کند. 

گر ترامپ به وعده های خود در ارتباط با این نهاد     ا
حقوقی بین المللی عمل کند، چه آثاری بر دادگاه های 

لاهه مترتب می شود؟
بر موقعیت دیوان  ترامپ شدیداً می تواند   تصمیم 
بین المللی لاهه اثر بگذارد. آمریکا از منظر حقوق بین الملل 
گر با هر سازمان و نهادی همکاری  در موقعیتی است که ا
نکند، آن سازمان بین المللی نمی تواند اقدامات خود را 
به صورت کامل انجام دهد. بودجه نهادهای بین المللی 
از حق عضویت کشورها تأمین می شود. سهم آمریکا در 
کنار آن،  بودجه این نهادها، سهمی جدی است و در 
تحریم های آمریکا از جمله مؤثرترین تحریم ها به شمار 
می رود. کشورها و نهادهایی که در دام تحریم های آمریکا 
گرفتار می شوند، هزینه زیادی را می پردازند. بنابراین 
دولت ها و حتی شرکت ها و مؤسسات ترجیح می دهند که 
در دام تحریم های آمریکا گرفتار نشوند. برخی معتقدند 
که تحریم های یک جانبه و ثانویه آمریکا در سطح جهان 
اثرگذاری مهمی دارد و حتی این تحریم ها از تحریم های 

شورای امنیت هم مؤثرتر محسوب می شود. بنابراین 
دولت ها برای پیش گیری از ضرر خود، احتمالاً پیگیری 
حکم دیوان را مانند قبل دنبال نمی کنند. این تصمیم 
که دیوان در  ترامپ بر روند کاری دیوان اثر می گذارد چرا
سال های گذشته با مشکلات زیادی روبه رو بوده است. با 
این تصمیم نیز مشکلات دیوان و دادگاه های مستقر در 

لاهه افزایش خواهد یافت. 

وج ترامپ و نتانیاهو از شورای حقوق بشر     خر
سازمان ملل را چگونه ارزیابی می کنید؟

 زمانی که کشورهای بزرگ و موثر در چنین شوراهایی 
وارد  خدشه  شوراها  اعتبار  بر  باشند،  نداشته  حضور 
می شود، اما باید در نظر داشت که شوراها به مسیر خود 
ادامه خواهند داد. این مورد را در نظر بگیریم که زمانی 
آمریکا در یک سازمان بین المللی فعال است، آن سازمان 
تحت اجبار بیشتری قرار می گیرد و از نظر اثرگذاری بر حقوق 
ج  گر آمریکا از این شورا خار کنون ا بین الملل نقش دارد. ا
شود اعتبار شورا کاهش خواهد یافت. البته شورای حقوق 
بشر سازمان ملل قطعنامه های زیادی را علیه کشورهای 
مختلف صادر کرده که هیچ کدام از این قطعنامه ها ضمانت 
اجرایی نداشته و به نتیجه نرسیده است. این مورد نشان 
اجرایی  ضمانت  فقدان  برای  آینده  در  باید  می دهد 
نهادهای بین المللی چاره اندیشی کرد تا این نهاد ها مورد 

احترام همه ملل قرار داشته باشد. 

    آمریکا گاه برای فشار بر دیگر کشورها مبنای نظر 
خود را بر قطعنامه های این شورا می گذاشت، اما با 
تصمیم اخیر ترامپ، آمریکا می تواند از اهرم حقوق بشر 

برای فشار بر کشورهای دیگر استفاده کند؟
 ترامپ البته می تواند با ابزار و روش خود در ارتباط 
بیانیه  مختلف  کشورهای  در  بشر  حقوق  وضعیت  با 
صادر کند و یا اعلامیه بدهد اما از منظر استفاده از روش 
سیستماتیک خواسته های خود را پیگیری نخواهد کرد. 
ترامپ در این 4 سال روی خوشی به این سازمان ها نشان 
نخواهد داد. نکته جالب این است که روش حکمرانی 
ترامپ با اصول دموکراسی آمریکایی همخوانی ندارد. ترامپ 
بیشتر گرایش به سلطنت دارد. او حتی به قانون اساسی 
آمریکا نیز چندان پایبند نیست. وی بیشتر با اتکا بر قدرت 
آمریکا تصمیم می گیرد چه این تصمیمات با نظم جهانی و 

حقوق بین الملل سازوکار باشد یا نباشد. 

   در کتاب های حقوق اساسی که عموماً حقوق و 
قوانین آمریکایی را هم مورد بررسی قرار می هد آورده 
شده که آن قدر قدرت جامعه حقوقی در آمریکا بالاست 
که می توان حکومت آمریکا را به حکومت قضات تشبیه 
کرد. این تصمیمات ترامپ تا چه اندازه بر ساختار 

حقوقی و منسجم این کشور اثر می گذارد؟
مسلماً این تصمیمات باعث تزلزل و کاهش اعتبار آمریکا 
خواهد شد. این تصمیم جایگاه حقوقی آمریکا را در جامعه 
گر ترامپ در دیوان عالی آمریکا  جهانی کاهش می دهد. ا
کثریت قضات را همراه خود داشته باشد می تواند هر  ا
گر در این نهاد علیه ترامپ موضع گرفته  کاری را انجام دهد ا
نشود او حتی می تواند فراتر از داده های حقوقی در امریکا 
عمل کند. سیستم حقوقی آمریکا پیچیدگی خاص خود را 
دارد و به راحتی نمی توان در مورد ابعاد این سیستم حرف 

زد. در قانون اساسی آمریکا قوه مجریه صلاحیت و عمل 
و قدرت زیادی دارد به رغم اینکه نهاده ای دموکراتیک 
دیگر می توانند اختیارات این قوه را محدود کنند اما این 
که رئیس جمهور نتواند از  محدودیت ها آن قدر نیست 

قدرت اجرایی خود استفاده نکند. 

   ترامپ اعلام کرده چندین فرمان اجرایی خواهد 
داد و در مورد ایران نیز موضع گرفت. چرا او در مورد ایران 
فرمان اجرایی نداد اما یک یادداشت در مورد فشار بر 

ایران امضا کرد؟
 به نظر من امکان دارد ترامپ مشکلات داخلی داشته 
باشد. ممکن است هیات دولت هنوز در آمریکا تشکیل 
نشده باشد و اعتبارنامه های لازم هنوز به امضا نرسیده 
باشد، اما این مهم نیست که او یادداشت علیه ایران صادر 
کرده است یا فرمان اجرایی داده، مهم این است که در 
مرحله اجرا چه خواهد شد. کیفیت بخشنامه و یادداشت 
مهم است و این مورد به قدرت آمریکا در سطح جهان 
بازمی گردد. البته امکان دارد ترامپ فعلاً ملاحظاتی را در 
ارتباط با ایران داشته باشد و قصد نداشته باشد مسیر 
کرات را کاملا مسدود کند. او شاید فعلاً نمی خواهد  مذا
کره در  کره را ببند و امید دارد که مسیر مذا درهای مذا
ارتباط با ایران باز شود. ازاین رو فعلاً برخورد نرم را در ارتباط 
با ایران در نظر دارد و فعلاً برخورد سخت در دستور کار او 

نیست. 

کره با ایران گرایش     احتمال اینکه او به سمت مذا
داشته باشد تا تحریم را چگونه ارزیابی می کنید؟ ظاهراً 
او اعلام کرده که ایران باید ثابت کند که دنبال ساخت 

سلاح هسته ای نیست؟
تا  ایران  گذشته در مورد  با  ترامپ در مقایسه  نگاه 
حدودی تعدیل  شده و به نظر می رسد نگاه ترامپ عقلانی و 
قدری مثبت تر از دور گذشته باشد، اما اینکه جامعه جهانی 
تهران متقاعد شود،  به فعالیت های صلح آمیز  نسبت 
نیازمند گفت وگوست. در تمام قطعنامه هایی که در شورای 
امنیت علیه ایران صادرشده بود، همین مورد ترجیع بند 
همه آن قطعنامه ها بوده است. درست است که جامعه 
جهانی دنبال آن است که نسبت به فعالیت های ایران 
گاهی داشته باشد اما در عین حال مهم است که با چه  آ
گاهی برسد. کشورهای  مکانیزم هایی می خواهد به این آ
جهان عموماً از طریق آژانس بین المللی انرژی اتمی و با 
اجرای پروتکل های الحاقی این مورد را دنبال می کرده اند. 
یعنی از طریق بازرسی های سرزده از هر گوشه ای که آن ها 
در نظر دارند. دوربین های آژانس هم برای همین نصب 
می شود. با همه اینها رسیدن به اطمینان از لحاظ فنی 
کشورها را به دنبال می آورد.  کنش  که وا مسائلی دارد 
ایران برای خود اصولی دارد که به آسانی نمی تواند آنها 
را کنار بگذارد و در مقابل زیاده خواهی دیگران می ایستد. 
این ایستادگی است که موجب شده این کشورها نگاهی 
تردیدآمیز به پرونده هسته ای ایران داشته باشند، اما 
نمی توان منکر شد که این مورد بیشتر یک موضع سیاسی 
است تا یک موضع فنی. ازاین رو توافق برای این منظور 
بسیار سخت و پیچیده است و تا زمانی که از منظر سیاسی 
تفاهم وجود نداشته باشد، نمی توان زمینه های لازم برای 
رسیدن به توافق را در ارتباط با پرونده هسته ای فراهم آورد 

و این موضوع ربط چندانی به ترامپ ندارد. 
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ح کرد منصور حقیقت پور مطر
تلاش جریان ورشکسته  

یک فعال سیاسی با اشاره به برگزاری تجمعات 
در هفته های اخیر و حمله های صورت گرفته 
گفت: به نظر من این جریان  علیه سران قوا 
از نظر حیات سیاسی آخرین نفس هایش را 
می کشد و جریان ورشکسته ای است که با داد 
زدن می خواهد بگوید ما هستیم و ورشکسته 
نیستیم. خیلی به درازا نخواهد کشید که این 
افراد از منویات مقام معظم رهبری هم عبور 
خواهند کرد. به نوشته ایلنا منصور حقیقت پور 
نماینده سابق مجلس درباره برگزاری تجمعات 
در روزهای اخیر درباره ظریف و صدور حکم اعدام 
و شعار علیه سران قوا و اینکه آیا این اقدامات 
می تواند باعث بروز ناآرامی در کشور مانند سال 
خطاب  توییتی هم  در  من  گفت:  شود،   ۹۶
به این آقایان نوشتم و اشاره کردم که آقایان 
کفن پوش که تعدادتان باز هم معادل ظرفیت 
کفن پوشیدن  یک مینی بوس نشد، چرا در 
عجله کردید؟ قدری صبر کنید. قدری صبر لازم 
است. صبور باشید. وی ادامه داد: این افراد 
چه عجله ای برای پوشیدن کفن دارند؟ مگر 
می شود با تجمع غیرقانونی به غیرقانونی بودن 
رئیس مجموعه راهبردی رئیس جمهور اعتراض 
شود. این ها اول قانونی بودن خودشان را ثابت 
کنند و ثابت کنند که تجمع با یک مینی بوس 
آدم و یک بلندگوی دستی قانونی است و بعد 
مردم حرف آن ها را گوش دهند. این جریان و 
حلقه که در انتخابات گذشته ورشکسته شد و 
باخت، بعد از سلطه و سیطره قدرت، در دولت 
چهاردهم از قدرت پیاده شده است. این نماینده 
کید کرد: قدرت لذت دارد این ها  سابق مجلس تا
حاضر نیستند که این لذت را از دست بدهند و 
از آن فاصله بگیرند. این ها خودشان را در حال 
غرق شدن می بینند لذا به هر اقدامی برای 
اینکه دیده شوند ورود خواهند کرد، برای اینکه 
بلندگو در اختیارشان باشد. حقیقت پور تصریح 
کرد: مردم جمهوری اسلامی ایران به این افراد 
نه باور دارند و نه این ها را قبول دارند و نه ایمان 
دارند، این ها در آستانه رفتن به زباله دان تاریخ 
هستند الان هم داد می زنند و فریاد می زنند و 
دو رسانه و گاهی تریبون هایی مثل صدا و سیما 
در اختیارشان است اما این ها متوجه نیستند 
که نظام تکلیف خودش را با این جریان دارد 
مشخص می کند و این ها را به حاشیه می برد و 
خود مردم و نظام دارند این ها را کنار می زنند و 
باید هم بزنند. برخی از این ها عامل اقداماتی 
هستند که این اقدامات هزاران میلیارد دلار به 
جمهوری اسلامی ایران ضربه زده است مانند 
بالا رفتن از دیوار سفارتخانه ها، تحریم ها، پاره 
کردن برجام، FATF و پالرمو. وی ادامه داد: این 
افراد باعث انزوای جمهوری اسلامی ایران در 
گر در اختیارشان بود  جامعه جهانی شده اند و ا
دور جمهوری اسلامی ایران را یک دیوار بلندی 
می کشیدند که جمهوری اسلامی ایران به جز 
افغانستان و روسیه با هیچ کشور دیگری ارتباط 
نداشته باشد. به نظر من این جریان از نظر حیات 
سیاسی آخرین نفس هایش را می کشد و جریان 
ورشکسته ای است که با داد زدن می خواهد 
بگوید ما هستیم و ورشکسته نیستیم اما این ها 
ورشکسته هستند و مردم از این ها عبور کرده اند 
و این ها دیگر حنایشان در بین مردم رنگی ندارد. 
این نماینده سابق درباره حملات و شعارهای 
این افراد نسبت به سران قوا گفت: خیلی به 
درازا نخواهد کشید که این افراد از منویات مقام 
کرد. رهبری  معظم رهبری هم عبور خواهند 
درخصوص لایحه عفاف و حجاب گفته اند از فلان 
مسیر طی شود این ها خلاف آن عمل می کنند، 
ح استیضاح وزرا در این مقطع از  آقا مخالف طر
تاریخ هستند، اینها به دنبال آن هستند که این 
کار انجام شود، آقا دنبال ایجاد وحدت هستند 
این ها در جاهایی که بلندگو در اختیارشان است، 
به دنبال ایجاد دودستگی و چنددستگی در 
کشور هستند. به روشنی مشخص است که این ها 
در بسیار آینده نزدیک به صورت شفاف تر از 
منویات رهبر انقلاب هم عبور خواهند کرد کما 

اینکه الان هم این کار را کرده اند. 

ح کرد سردار صفوی مطر

 پاسداری از امنیت کشور
 با شناسایی فتنه ها 

مشاور عالی مقام معظم رهبری اظهار داشت: 
ما پاسداران نیز با تاسی از ایشان باید با عقلانیت 
و دیانت به ماموریت های خود بپردازیم و با 
شناسایی فتنه های این دوران، برای ایجاد 
امنیت در مقابل تهاجم بیگانگان، آشوب ها و نا 
آرامی ها با عقلانیت و دیانت جمهوری اسلامی 
دفاع کنیم. سردار سید یحیی رحیم صفوی گفت: 
از زمان پیامبر اعظم)ص( و حضرت علی)ع( تا 
دوران حضور ده ساله امام راحل و زعامت رهبر 
معظم انقلاب فتنه های زیادی وجود داشته 
گاهانه  کنون نیز فتنه ها ادامه دارد و باید آ و تا
فتنه ها را شناخت و سربلند از آنها بیرون آمد. وی 
با اشاره به پیروزی انقلاب اسلامی و دهه فجر بیان 
کرد: رمز پیروزی انقلاب اسلامی پایداری و مقاومت 
ملت ایران به رهبری امام خمینی)ره( بود که امام 
راحل با اطمینان می گفتند: »ما انقلاب اسلامی را 
به پیروزی می رسانیم و حکومت اسلامی تشکیل 
می دهیم و در ایران شاه را سرنگون می کنیم« و 
زمانی که شهید بهشتی به خدمت امام رسید، 
امام به جای لفظ حکومت اسلامی فرموند: 
را  »جمهوری اسلامی و ما جمهوری اسلامی 

تشکیل می دهیم«. 

یوسف مولایی در گفت وگو با »آرمان ملی«، 

کره کرهترامپ نمی خواهد مسیر مذا ترامپ نمی خواهد مسیر مذا
 

 با ایران را مسدود کند با ایران را مسدود کند

آرمان ملی- احسان اسقایی: دونالد ترامپ رئیس جمهور ایالات  
متحده آمریکا تصمیمات زیادی در دو سه هفته گذشته اتخاذ کرده و 
عموماً با صدور فرمان اجرایی این تصمیمات را اجرایی کرده است. او 
در ارتباط با دیوان بین المللی لاهه تصمیماتی گرفته که موجب فشار بر 
جایگاه این دیوان می شود. از سوی دیگر او حتی اعلام کرده است که 
افرادی که در مورد کیفیت حکم این دیوان در ارتباط با نتانیاهو نظر دهند 
ک ایالات متحده آمریکا منع خواهند شد و این تنها اقدام  از ورود به خا
ترامپ نبوده است. او از شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد نیز خارج  
ج  شد. تجربه نشان داده  شده و به  تبع او اسرائیل نیز از این شورا خار
است چون آمریکا سهم خاصی از هزینه های سازمان های بین المللی 
گر از پرداخت سهم عضویت خود به سازمان ها اجتناب  را می پردازد ا
کند آن سازمان ها نمی توانند آن گونه که باید و شاید در ارتباط با وظایف 
قانونی خود اقدام کنند. لذا هم تصمیم که ترامپ در ارتباط با دیوان 

بین المللی لاهه گرفته است و هم تصمیمی که در ارتباط با شورای حقوق 
بشر سازمان ملل گرفته می تواند آسیبی بزرگی به جایگاه این دو نهاد در 
جهان باشد. از سوی دیگر دونالد ترامپ تصمیم دیگری هم در ارتباط 
با ایران گرفته است. تصمیم او در امضا یک یادداشت در ارتباط با فشار 
کره با  اقتصادی به ایران در شرایطی که همه در انتظار بودند او یا به مذا
ایران بی اندیشد و یا اینکه یک فرمان اجرایی در مورد ایران صادر کند 
وضعیت نامشخصی در ارتباط با کشورمان به وجود آورده است. »آرمان 
ملی« برای بررسی این موارد با یوسف مولایی کارشناس ارشد حقوق 
بین الملل به گفت وگو پرداخته است. مولایی اعتقاد دارد تصمیمات 
ترامپ به ساختار دیوان بین المللی لاهه و شورای حقوق بشر صدمه 
وارد می کند. او در ارتباط با ایران نیز معتقد است »ترامپ در اندیشه باز 
کره با تهران در پرونده هسته ای است.« در ادامه این  گذاشتن مسیر مذا

گفت وگو را می خوایند. 

خروج آمریکا از سوی حقوق بشر ضربه ای به این شوراست

تصمیمات ترامپ در مورد دیوان لاهه به ساختار آن آسیب می زند

نکته جالب این اســت کــه روش حکمرانی 
ترامــپ بــا اصــول دموکراســی آمریکایــی 
همخوانی نــدارد. ترامــپ بیشــتر گرایش به 
ســلطنت دارد. او حتــی بــه قانون اساســی 

آمریکا نیز چندان پایبند نیست

بــه نظــر می رســد نــگاه ترامــپ عقلانــی و 
قــدری مثبت تــر از دور گذشــته باشــد، 
امــا اینکــه جامعــه جهانــی نســبت بــه 
فعالیت هــای صلح آمیــز تهــران متقاعــد 

شود، نیازمند گفت وگوست 

ایــران بــه آســانی نمی توانــد اصــول خــود 
را کنــار بگــذارد و در مقابــل زیاده خواهــی 
دیگران می ایســتد و همین موجب شــده 
کــه ایــن کشــورها نگاهــی تردیدآمیــز بــه 

پرونده هسته ای ایران داشته باشند 


